26.7.1292 - Pro Sparano de Baro, milite ... ut idem Sparanus successiva nostrorum beneficia sentiat 
premiorum, devolutis igitur nuper ad manus Curie nostre domibus cum palacio et iardino contiguis, sitis in 
civitate Neapolis in platea Domus Nove, per obitum magistri Venture Amorii, qui ipsas a Curia nostra 
tenebat et habitabat ibidem, domos easdem cum palacio, iardino et omnibus earum pertinenciis prefato 
Sparano tenendas in vita sua, sub illius prestacione servicii provide nostre Curie faciendi, quod dictus 
quondam magister Ventura pro eisdem domibus ex concessione regia sibi facta facere tenebatur, 
concedimus de liberitate mera et gratia speciali has nostras licteras pendenti sigillo nostre celsitudinis 
communitas sibi exinde in premissorum testimonium concedendas. Datum Brinnonie, anno Domini 
MCCXCII, die XXVI mensis iulii quinte indictionis, regnorum nostrorum anno octavo (Reg. 59, f. 228t; Reg. 
Ang. vol. XXXVIII p.270).* 
 - Si ha notizia che il 26 luglio 1292 Sparano da Bari ricevè in dono da Carlo secondo due case in Napoli, 
una delle quali era sita in platea domus nove (Reg. 59, f.136t; Reg. Ang. vol. XL p.56).* 

29.8.1292 - Pro domino Martino de Dulce. Karolus secundus ... facimus universis presentibus et futuris quod 
Martinus de dulce de Neapoli, miles familiaris et fidelis noster, nuper nostre exposuit maiestati quod dudum 
ad instantiam predictam quondam Galzaris Remozerii archidiaconi ... regni Sicilie vicecancellarii habentis et 
tenentis tunc domos quasdam sibi concessas a Curia ... platea Capitis Montoronis de Neapoli iuxta domos 
exponentis eiusdem, exponens ipse permisit dictum archidiaconum construere seu construi facere certa 
nova edificia in eisdem domibus preiudicialia in aliquibus ... domibus suis, tali siquidem conditione in edificiis 
ipsis adiecta quod, usque ad voluntatem eiusdem militis perdurent ac ... illa in statum pristinum, 
quandocumque sibi placet, licitum sibi esset, subsequente vero quondam integre ... Post prefati archidiaconi 
obitum, domos predictas a Curia obtinens, predictis edificiis eidem archidiacono, ut predicitur, construi 
permissis in statum pristinum non reductis, alia predicta et diversa edificia ... dictis iuribus et domibus 
eiusdem militis in predictis domibus fecit pro suo velle illicite construi eodem ... invito et de Neapoli absente. 
Quam ob rem miles ipse culmini nostro supplicavit humiliter de oportuno remedio. Sibi super hoc 
providentes, nostras ei ad cautelam concedere licteras dignaremur quod, non obstante concessione aliqua 
de predictis domibus per Curiam nostram factam dictorum edificiorum, constructio per predictum 
archidiaconum et subsequente, ut prefertur, per prefatum magistrum Venturam facta iuribus dicti Martini et 
heredum suorum ... non debeat quominus de iure quod sibi adversus constructionem ipsam ... ac eidem ius 
suum ... in predictis illesum. Nos itaque huiusmodi supplicationi prefati Martini ... annuentes, volumus quod, 
si premissa exposita per eundem sint consona veritati, non obstante concessione ... facta per Curiam 
nostram cuicumque persone de domibus supradictis, nullum ex constructione predictorum edificiorum facta 
per prenominatum archidiaconum et Venturam ac ex eo quod idem Martinus aliqua edificia construere in 
dictis domibus suis, prout dicitur, omiserit iuribus eiusdem Martini et heredum suorum preiudicium ... 
possessorem seu possessores domorum ipsarum ius suum cum voluerit debite persequatur ac edificari in 
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eisdem domibus suis cum voluerit licite possit; nec etiam obstante dicto Martino et heredibus eius ... aliqua 
... quoquomodo suam nullius esse volumus roboris vel momenti. In cuius rei ... et predicti Martini ac heredum 
suorum cautelam presentes licteras eis exinde fieri et pendenti sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. 
Datum Aquis, anno domini millesimo CCXCII, die vicesimo nono augusti quinte indictionis, regnorum 
nostrorum anno octavo (Reg. 59, f. 191t; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, p.161; Reg. Ang. XL p.152).* 

1293-1294 - Scriptum est etc. Tenore presentium notum facimus universis quod bone memorie domino 
Gothberto episcopo in extremis agente, dum suum conderet, prout sibi licebat, ultimum testamentum post 
legata plurima diversis relicta, tam piis locis quam aliis … ordinavit ut ipsius non reditura voluntas post eius 
mortem executioni debite mandaretur predicti sui testamenti, vel ultime voluntatis, executores et distributores 
statuit et ordinavit … virum nobilem Sparanum de Barolo, militem, regni Sicilie logotetam et magne curie 
magistrum rationalem … Item, solute sunt per eosdem executores pro constructione unius cappelle faciende 
in ecclesia Sancti Laurentii Fratrum Minorum de Neapoli et pro opere sepulture dicti episcopi, uncie auri 
quinquaginta … Item, soluti sunt per eos cuidam pauperi homini qui fecit pavimentum seu aditum cappelle 
Castri Capuani Neapolis, tareni quindecim … (Reg. 53, f. 223; I Registri della Cancelleria Angioina, 47 
p.41).* 

1295 - Inoltre nel Repertorio dei Monasteri del can. Sicola, in proposito di quello di S. Festo, è scritto così: 
De hoc habetur in Registro 1295 B. fol.25, a tergo: "Domus quondam Sparani de Ba... in platea quae 
dicitur Caput Monteroni, in oppositum dicto monasterio" (Radogna, L’abolito monastero ..., 1875 p.18).*  

25.8.1300 - Determinatosi Carlo II di espellere i saraceni da Lucera, radunò poderose milizie sotto la scorta 
del capitano Giovanni Pipino da Barletta, maestro razionale della M. Curia ... prese d'assalto la rocca, 
difesa da circa 20 mila saraceni (25 agosto) ... Per siffatta impresa, re Carlo ricompensò Giovanni Pipino, 
con donargli il castello di Ceglie, e la terza parte di Soleto in Terra di Otranto; non che una casa, vita sua 
durante, che prima appartenevasi al defunto Sparano da Bari, situata in Napoli "in platea que dicitur 
capud Monteroni in oppositum ad monasterium Sancti Festi" (Reg. Ang. an.1308-1309 lit.C fol.134; 
Camera, Annali ..., II 1860 p.77-79).* 
- Da un'annotazione dei registri Angioini riportata dal Minieri, rilevasi pure dove fossero le case da re Carlo II 
(1285-1309) date a godere, vita sua durante a Giovanni Pipino (m.1316): "Joanni Pipino de Barulo militi 
magne curie magistro rationali concessio domorum sitarum in civitate Neapolis, platea que dicitur caput 
Monteroni in oppositum ad monasterium S. Festi ad vitam quas tenuit q. Sparanus de Baro miles similiter 
ad vitam" (Reg. Ang. 1295B, fol. 25v; Reg. Mon. Canonico Sicola; Minieri Riccio, Studi su 84 Reg. Ang., 
1876 p.85; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.252).*